**SATIRA V.** „*Hoc quoque Tiresia*“ aetatis notam quamvis incertam continet in v. 62 — 65., ubi poeta Tiresiam vaticinantem fecit ita:

*Tempore quo juvenis Parthis horrendus, ab alto  
Demissum genus Aenea, tellure marique*

*Magnus erit, fortis hubet procera Corano*

*Filia Nasicae, metuentis reddere soldum.*

Ex his certo discimus satiram post ann. 720. scriptam esse; nam ante id tempus Horatius Octaviano nondum ita favit, ut blandam et honorificam ejus mentionem alicubi fecerit. Probabili autem ratione colligi posse videtur eam ante pugnam Actiacam exaratam esse; nam si post, Horatius haud dubie magnificentius locutus esset et disertiores rerum gestarum laudem intexusisset. Cave igitur ob verba „*juvenis Parthis horrendus*“ de expeditione cogites, quam Octavianus a. 724. et 725. in Asiam suscepit, et subditorum omnia negotia et vero etiam *Parthica* compositurus (cf. p. 110.). Eo tempore poeta unicum rerum arbitrum vix *juvenis* nomine insignivisset, nec Parthis eum horrendum, sed ipsos Parthos jam *prostratos* et subactos dixisset, plane ut Sat. 2, l. 15. „*vulnera Parthi labentis equo*“ praeter veritatem memorat. Omninoque vehementer a vero aberrant, qui satirae ortum vel ad a. usque 726. proferunt, parum memores, quam incredibile sit, Horatium triumphi celebrationem, Janum clausum, alias honores Octaviano ipsis Calend. Januar. a. 725. decretos vel casu vel de industria tacuisse, et res multo minus memorabiles in ejus laudem commemorasse. Id praecclare vidit Grotfend., qui pag. 465. b. ita scripsit: „Durch die Worte: „„Parth. horrendus““ darf man sich nicht verleiten lassen, die Satire später als 722 zu setzen, indem sie nur heissen, dass man von Octavian die Vollendung der Pläne Caesars erwarten könne. Später wäre der Ausdruck viel zu schwach gewesen.“ Ex Horatii loco Virgilius in Georg. lib. III. videtur expressisse vs. 34.:

Stabunt et Parii lapides, spirantia signa

Assaraci proles, *demissaeque ab Jove gentis*

*Nomina*, Trosque parens et Trojae Cynthius auctor.

et in I. Aeneidis Jovis vaticinium v. 286.:

Nascetur pulchra Trojanus origine Caesar,

Imperium Oceano, famam qui terminat astris,  
*Julius, a magno demissum nomen Julio.*

Neque vero de Jano obserato tacuit, sed: „*Dirae*” inquit v. 293.:

— *dirae ferro et compagibus arctis*  
*Claudentur belki portae.*

Quodsi igitur satira, de qua agimus, ante pugnam Actiacam et post a. 720. scripta est, vehementer vereor ne verum viderit Grotfend., qui l. l. eam *ad ann. 722.* retulit, propterea quidem, quod praecedentem exceperit et antecesserit proxime sequentem. Improbavit hoc Obbarius in Seebod. Jahn. et Klotz. annal. vol. 15. p. 62., nimis vulgari adhaerens opinioni, ex qua satiram post ann. 723. ortam statuunt. Ita Weichert. p. rel. p. 346. not. 11. eam a. 726., Passov. not. 146. et Kirchn. tab. chr. a. 725. adscripserunt. — Heindorf. p. 370. a. 719—21.

**SATIRA VI.** „*Hoc erat in votis*” aetatem sat certis indiciis prodit. Narrat poeta a. v. 51. unumquemque fere, qui sibi obvius sit, ex se quaerere ita:

„O bone (nam te

Scire, deos quoniam proprius contingis, oportet)  
*Numquid de Dacis audisti?* „Nil equidem.” Ut tu Semper eris derisor! „At omnes Di exagitent me, Si quicquam.” Quid? *militibus promissa Triquetra Praedia Caesar an est Itala tellure daturus?*”

**Dacorum** mentio, quae in his facta est, probat satiram scribi non potuisse ante finem a. 723., quo primum Romanis cum illis res fuit. Nam ante pugnam Actiacam a Cæsare nihil eorum, quae per legatos petiissent, adepti Antonio sese addixerant et contra Romanos arma sumpserant (Dio 51, 22. Hor. od. 3, 6. 13 sq.). Sed cum ipsi inter se dissiderent, non magnopere adjuverunt Antonium, captiunque quidam cum Suevis dimicare coacti sunt (Dio l. l.). Manserunt tamen Romanis infestissimi. Hinc factum, ut Antonio ad Actium superato *jam exeunte anno 723.* motus cierent. Nam Augusto IV. consule i. e. anno 724. M. Crassum cum Dacis et Bastarnis pugnasse diserte perhibet Dio Cass.

51, 23. Ita intelligitur curiosos homines ex Horatio de Dacis non ante ann. 723. quaesivisse, potuisse autem quærere fine [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Eodem tempore sermo esse potuerit necesse est *de praediis quae Caesar militibus promiserit*. Ita vero est. Nam cum Caesar post pugnam Actiacam et eos, qui sub Antonio militaverant, et vero etiam suos in Italiam dimisisset, nec ulli quidquam dedisset, ut refert Dio Cass. 51, 3., gravissima veteranorum seditio in Italia orta est, eaque tanta, ut ipse ad eam compescendam media hieme ann. 723—24. (Dio 51, 4. μεσοῦντος τοῦ χειμῶνος ἐν φῷ τῷ τεταρτον μετὰ Μάρκου Κράσσου ἥρχεν) ex Asia Brundisium profectus ibique commoratus sit, donee desideria militum explevit. Qua ratione stipendiiorum praemia iis solverit, discimus ex Dion. Cass. 51, 4.: καὶ αὐτῶν ὁ Καῖσαρ τοῖς μὲν ἄλλοις χρήματα ἔδωκε, τοῖς δὲ διὰ παντὸς αὐτῷ στρατεύσασι καὶ γῆν προσκατένειμε. τοὺς γὰρ δῆμονς τοὺς ἐν τῇ Ἰταλίᾳ τοὺς τὰ τοῦ Ἀντωνίου φρονήσαντας ἔξοικτας, τοῖς μὲν στρατιώταις τάς τε πόλεις καὶ τὰ χωρία αὐτῶν ἐχαρίσατο. ἐκείνων δὲ δὴ τοῖς μὲν πλεοσι τότε Αὐδηνίον, καὶ τοὺς Φιλίππους, ἄλλα τε ἐποικεῖν ἀντέδωκε. τοῖς δὲ λοιποῖς ἀργύριον ἀντὶ τῆς χώρας τὸ μὲν ἔνειμε, τὸ δ' ὑπέσχετο. συχνὰ μὲν γὰρ καὶ ἐκ τῆς νίκης ἐκτήσατο, πολλῷ δὲ ἔτι πλεῖστα ἀνήλισκε.— Rebus ita compositis post triginta dies (Dione teste 51, 5.), aut post septem et viginti (Sueton. Octav. 17.) in Asiam celerrime revectus est. Jam cum loco Horatiano praedia dicantur *promissa*, *necdum data*, dubium esse nequit quin satira tum scripta sit, cum dimissi milites tumultuarentur h. e. labente a. 723. Jure autem Romani Horatium interrogare poterant, Siculamne an Italam terram Octavianus militibus daturus esset, ii in primis, qui Antonianis partibus faverant, fundis suis timeptes et praesa-gientes mala illa, quae nova agrorum divisione facta revera perpetiebantur.

Denique a. 723. vergenti egregie convenit, quod v. 38. scriptum est: „*Inprimat his, cura, Maecenas signa tabellis.*“ Etenim *Maecenas*, Romae et Italiae tum *prae-*

fectus, et *Agrippa*, qui in fine a. 723. ei in auxilium missus erat, non solum literas ab Octaviano acceperunt omnes ad perlegendum ~~et~~ mutandum, sed etiam anulum ejus signatorium sphingis imagine insignitum, cuius duplex ejusdem formae exemplar Octavianus habebat. Eo igitur uterque in obsignandis tabellis inde ab a. 723. utebatur. v. Dio 51, 3. Plin. 37, 4.

Quod si certum est satiram *exeunte a. 723.* scriptam esse, intelligitur simul, *quo tempore Horatius Maecenatis familiaris factus sit.* „*Septimus*“ inquit v. 40.

„*Septimus octavo propior jam fugerit annus,*  
Ex quo Maecenas me coepit habere suorum  
In numero.“ —

Jam si *septem annos prope peractos* de a. 723. deduxeris, incidet in *exitum a. 716.* vel in *initium a. 717.*, ut rectissime observavit Kirchner. in quaest. p. 50. §. 3. Et cum Horatius non demum mense post quam Maecenatem primum convenit in ejus amicitiam venerit (Sat. 1, 6. 58.): manifestum est primam illam congressionem factam esse aut *exeunte a. 715.* aut *initio proximi*<sup>2)</sup>.

Caeterum cave credas poetam *brevi antequam* hanc satiram scriberet villam accepisse, ut persuasit sibi Passov. vit. not. 102. 115. et 166. Nam jam ante pugnam Actiacam eam possidebat (epod. 1, 25. 31.), quin jam anno 721. (Sat. 2, 3. v. 5. et 10.). Et desiderium ruris, quod ex-

2) Non recte igitur Weichert. p. rel. p. 458., Passov. not. 115. 116. 121. 148., Grotfend. p. 461. et olim Masson. p. 150 sq. statuerunt, Horatium Maecenatis familiaritate et patrocinio jam *initio ann. 716.* usum fuisse, ita ut primum eum convenerit a. 715. — Id inde factum probabile est, quod verba: „*Septimus octavo propior caet.*“ interpretati sunt ita, ut *octo annos* paene praeteritos ab Horatio significatos esse putent. Ita Obbarius, v. cl., in censura Kirchn. quaest. in Jahn. annal. 1836. vol. 16. fasc. 1. p. 53. scripsit haec: „Unseres Erachtens und so dürften auch Weichert und Jahn die Worte gefasst haben, besagen sie nichts anders als: Es sind beinahe 9 Jahr, seitdem — Septimus prope octavus. Aehnlich sagt Göthe in Herm. u. Dor.: „„Und es sagte darauf der edle verständige Pfarrherr, Er die Zierde der Stadt, ein Jüngling näher dem Manne.““ — So Wieland, Döring, Pass. not. 116, Grotf., aber nicht Lambin, Haberfeldt, Braunhard.“ — Evidem recte explicasse verba mihi videor ita: „Es sind beinahe sieben volle Jahre.“ —

primit v. 60. pariter atque amabilis rusticationis descriptio (62 sq.) certissimo documento sunt, eum pridem praedium habuisse; id quod dudum observavit sagacissimus Obbar. in diurn. schol. Darmst. 1834. p. 918.

In aetate autem satirae definienda permirus est et unanimis recentiorum interpretum consensus, quorum disputationibus corruunt etiam, quae Bentlejus in praef., eique adstipulati Heindorf. p. 392. (v. 55.), Wieland. not. 4. aliisque de tempore non recte protulerunt. Post Massonum igitur (vit. Hor. p. 150—154. et histoire crit. de la rép. d. lett. vol. V. p. 197.) eam rationem quam meam feci. secuti sunt Jahnus in annal. ann. 1831. I. 2. p. 229. et in ed. Hor. p. 271., Kirchn. quaest. p. 19. §. 37. 38., Grotef. p. 466. a., Obbar. I. l., Passov. vit. not. 45. 115. et alibi.

**SATIRA VII.** „*Jamdudum ausculto*“ et **VIII.** „*Ut Nasidient*“ ex mea quidem sententia praecedentem proxime secutae et a. 724. scriptae sunt. Neutrius aetas certo potest describi. In novissimis esse septimam inde colligas, quod praedium Sabinum v. 28. et 118. ita memoratur, ut poeta pridem in ejus possessione fuisse videatur. Sed in explorando tempore sat. 8. frustra laboraveris. Nec expisceris facile, quis ille Nasidienus fuerit. Non enim posse intelligi *Salvidienum Rufum*, Octaviani amicitia claram — id quod praeeunte Lambino probare studuerunt Heindorf. p. 425. et Buttmann. in *Mytholog.* vol. I. p. 332 sq. — bene ostendit Weichert. poet. rel. p. 418. Quippe Salvidienus jam a. 714. mortem obierat (Dio Cass. 48, 33. Appian. b. civ. 5, 66. Liv. epit. 127.). Nec Spohnio (ed. Jahn. p. 271.) credo intelligenti Q. *Nasidium*, M. Antonii ducem et classi praefectum, quem M. Agrippa ad Patras pugna navalı devicit a. 723. (Dio 50, 13.). — Kirchn. in tab. chron. sat. 7. anno 725., sat. 8. a. 724. assignavit, Grotef. p. 465. b. et 466. a. utramque a. 724. —

## Cap. III.

De epoden aetate.

---

In ordinandis epodis Horatium probabile est metrorum rationem habuisse. Certe hanc ob caussam decem priores juxta se positi esse videntur. Nec in his neque in reliquis aut argumentum aut aetatem respexit. cf. Passov. not. 183.

**EPODUS I.** „*Ibis Liburnis*”, „in quo Maecenatem prosequitur euntem ad bellum navale cum Augusto adversum Antonium et Cleopatram”, ut ait Acron ad v. 1., medio fere a. 723. compositus est. Cum enim Caesar et milites omnes et vero etiam senatores et *equestris* dignitatis viros Brundisium evocasset, τοὺς μὲν, ὅπως τι συμπράξωσιν αὐτῷ, τοὺς δέ, ὅπως μηδὲν μονωθέντες νεοχμάσωσι. τό, τε μέγιστον, ὅπως ἐνδείξηται τοῖς ἀνθρώποις, ὅτι καὶ τὸ πλεῖστον καὶ τὸ κράτιστον τῶν Ρωμαίων ὁμογνωμονεῦν ἔχοι (Dio 50, 11.), etiam Maecenas eo se contulisse videtur. Nam quod a Scholiastis narratur Liburnis praepositus fuisse (Acron: ad actiacum bellum iturus Caesar Augustus Liburnis praeposuit Maecenatem. *Cruq.* ad v. 1.: ad Maece-natēm, qui omnem militiam Caesaris naumachia i. e. navaли proelio ordinaturus proficiscebatur ad bellum actiacum.), id vehementer vereor ne commenti sint ob v. 1. Nil' certe hac de re historici. Sed utut hoc est, dubitari nequit quin Maecenas cepérit quidem consilium in bellum paratum ab-eundi, nec tamen peregerit. Nam eo ipso tempore Romae

et Italiae praefectus „*absentis partibus Caesaris*” functus est, ut ait Seneca in epist. 114. §. 6. cf. Dio 51, 3.: *Μακήνου, ὃ καὶ τότε ἡ τε Ρώμη καὶ ἡ λοιπὴ Ἰταλία προστέτακτο.* interpr. ad Dion. libr. 49, 16. fin. ed. Sturz. vol. V. p. 590. Tac. Annal. 6, 11. Dio 55, 7. Masson. vit. p. 143. — De altis navium propugnaculis cf. Dio Cass. 50, 18. 23. 29. — Perperam Masson., Jani, Doering. carmen ad ann. 722. retulerunt. Verum viderunt Vanderb., Passov. not. 183., Kirchn., Jahn. p. 244. et Grotf. p. 466. a.

**EPODUS II.** „*Beatus ille*” probabili conjectura assignatur a. 724. Nam totus ad Virgilianum locum in Georg. lib. II. v. 458 sq. compositus est (v. p. 27.). Atqui hic liber a. demum 724. confectus fuit. Ergo tum demum Horatius epodium scribere poterat. Nec scripsit profecto posteriore tempore; siquidem nil magis consentaneum, quam ut et legerit Virgilii opusculum statim post editionem, et vero etiam *recens a lectione* lepidissimam suavissimi loci irrisioinem contexuerit. „Quo magis his credas,” finge tibi Virgilium in erudito aliquo ingeniosorum et amicissimorum hominum consessu novum librum summo cum auditorum plausu recitantem; tum callidum Horatium cogita eximum suum odarion ex ipso Virgiliani libri exitu dexterime effectum vultu composito praelegisse. Risum hercle auditorum audies, quin tripudiantes videbis — cum gratissimo se errore deceptos esse, nec seriam imitationem, sed jocosam Virgiliani loci parodiam audivisse mirabundi intelligerent ex ultimis demum verbis:

*Haec ubi dixit foenerator Alphius,  
Jamjam futurus rusticus,  
Omnem redegit Idibus pecuniam,  
Quaerit Calendis ponere.*

in primis si sugillatus ille *Alphius* tunc vixit. Sed quandounque vixit, famigeratissimus certe foenerator fuit, cuius Columella de r. rust. lib. I. cap. 7. ita meminit: „Nam summum jus antiqui summam putabant crucem. Nec rursus in totum remittendum; quoniam vel optima nomina non appellando fieri mala *foenerator Alphius* dixisse ve-

rissime fertur." cf. Grotf. p. 462. b. — Quodsi igitur de aetate hujus epodi satis liquet, non opus est alia afferre argumenta. Sed faciam tamen. Nam carmen post ann. 720. scriptum esse efficitur tum inde, quod poeta jam vil-  
lam possedit (v. 41.), tum quod in quibusdam versibus mira est similitudo versuum, qui in satiris tum ortis le-  
guntur. cf. v. 49. et Sat. 2, 4. 32. 8, 27. — v. 50. èt  
Sat. 2, 2. 22. 4, 30. — v. 51. et Sat. 2. et Sat. 2, 4. 65.  
— v. 57. Sat. 2, 4. 29. —

**EPODUS III.** „*Parentis olim*“ Maecenati dicatus, qui Horatium inter epulas posito allio facete luserat, propter jocularem et familiarem rationem, qua poeta utitur, haud exiguo temporis spatio post quam in Maecenatis amicitiam adscitus est, ergo aliquanto post initium a. 717. scriptus esse debet. Jam cum e vs. 19 sq. appareat Mae-  
cenatem etiam tum caelibem fuisse, nec dum adamasse Terentiam, siquidem puella cum eo in convivio discubens non facile convenit marito, recte observante Kirchn. quaest. p. 28. §. 52. — non igitur audiendus Schol. Acron., qui tacentibus caeteris solus retulit v. 22.: „Quidam vo-  
lunt Terentiam concubinam Maecenatis eum significare vo-  
luisse.“ — epodus nequit post a. 720. exaratus esse, quo Maecenas Terentiae amore jam percussus fuisse videtur, etiamsi eam nondum in matrimonium duxerit. cf. epod. 14, 13. et Weich. p. rel. p. 460.

Nescimus quando Terentia Maecenati nupserit, sed nupserat jam a. 725., ut patet ex od. 2, 12. 13. (cf. Weich. p. rel. p. 462 sq.) et divinationis adjumento probari potest, Maecenate in post a. demum 720. nuptias celebrasse. Res haec est. Caesar Octavianus, quem Terentiae amore semper flagrasse constat, deperibat eam a. 720. cf. Weich. p. rel. p. 471. not. 51. Nam illo fere tempore Antonius Octaviano inter alia stupra illicitum *Terentillae* alicujus amorem objecit in epistola, quam Sueton. Octav. 69. ser-  
vavit. Haec autem Terentilla haud dubie intelligenda est Terentia, quae postea Maecenatis uxor facta. Eamque ob ipsam nominis terminationem probabile est tenera admo-

dam aetate fuisse; cum Antonius epistolam scribebat,  
et Caesaris amori indulsisse antequam Maecenati nuberet.  
~~Hinc puellarum~~ assuefacta proterviae ac lasciviae parum casta  
et fida uxor erat, nec exiguum conjugi creabat curam et  
sollicitudinem. Apparet autem Maecenatem post a. demum  
720., fortasse alta dosao in Esquiliis perfecta, ut conjectit  
Kirchn. quaest. p. 28., i. e. anno 721. vel 722. Terentiam  
daxisse uxorem. Jam cum epodum 3. verisimile sit ante  
scriptum esse quam Maecenas nosset pulcherrimam suam  
sponsam: *jure eum ad ann. 719. aut 720. retuleris.* Ea  
aetate Horatius apte poterat in transcurso vellicare Cani-  
diam v. 7. „*an malas Canidia tractavit dapes?*” nam fu-  
sius ei insultaverat in epod. 5. et sat. 1, 8. ad ann. usque  
u. c. 718. scriptis. — Weich. p. rel. p. 454. not. 42. epo-  
dum a. 717. adseripsit; Kirchn. quaest. l. l. a. 721.; Pas-  
sov. not. 183. a. 723.; Grotef. p. 462. b. anno 719.

**EPODUS IV.** „*Lupis et agnis*” confectus est *medio*  
a. 716. Quam rationem post doctas Massoni disputa-  
tiones (vit. Hor. p. 107 sq.) ex recentioribus plausu suo  
confirmarunt Kirchn. quaest. p. 5. §. 9. et p. 20. §. 39—  
40., Weichert. p. rel. p. 444., Grotef. p. 460. a., Obbar. in  
Seeb. Jahn. et Klotz. annal. vol. XV. p. 65. vol. XVI. p.  
49.; reliquerunt vero Passov. not. 183., Doering, Braunhard.  
— Aetatis adminiculum praebent v. 17—20.:

Quid attinet tot ora navium gravi  
Rostrata duci pondere  
Contra latrones atque servilem manum,  
Hoc hoc tribuno militum?

In his enim belli navalis apparatum respici, quem Octavi-  
anus a. 716. adornavit contra Sex. Pompejum, qui rupto-  
foedere Misenensi, quod a. 715. factum erat (Dio 48, 36.),  
Italiae oras classe sua denuo infestabat, patet inde, quod  
copiae maritimae et terrestres Pompeji, quas ingenti pira-  
tarum ac servorum undique collectorum numero suppleve-  
rat<sup>1)</sup>, perspicue designantur „*latronum et servilis manus*”

1) cf. Dio 48, 19. fin. Appian. b. civ. 4, 85. Vell. 2, 73. Flor.

nominibus. Atqui ipse Caesar, qui non adjutus ab Antonio solus bellum susceperebat a. 716., sed magno detimento accepto — cum bis classis in freto Siculo periisset — mari abstinere coactus erat (Dio 48, 47. Appian. b. c. 5, 81 — 91.), a. 717., quod novam classem parabat (Dio 48, 49.), viginti servorum millia manumisit et ad remum dedit (Sueton. Oct. 16.). Ergo Horatius hunc epodum, in quo magna eum indignatione Pompejanas copias tangit, non potuit scribere nisi ante a. 717. Alioquin eadem injuria Caesaris copias affecisse visus esset. De tempore igitur satis liquet. Sed litigant, quis fuerit „*sectus ille flagellis triumviro aliibus Praeconis ad fastidium*” (cf. Sueton. Oct. 13. ibiq. Casaub. ed. Wolf. vol. IV. p. 250.), quem poeta amarulentis his jambis proscidit. Hunc veteres Scholiastae ad unum omnes testantur fuisse *Menam* sive Menodorum, aut Sex. Pompeji (Dio 48, 30. App. b. civ. 5, 81.) aut Cn. Pompeji Magni (Vell. Pat. 2, 73. Schol. Acr. Porph. et Cruq.) libertum, qui Sex. Pompeji classi praefectus egregii quidem ducis laude clarus fuit sed a perfidia famosus. Nam: cum Sardinia occupata Sex. Pompejo propterea factus esset suspectus, quod et alios captivos et Helenum quendam, Caesaris libertum, dimiserat ἀνευ λύτρων (Dio Cass. 48, 30. 45.), καὶ ὅτι καὶ τῷ Καίσαρι ἐκεκοινολόγητο — καὶ πῃ καὶ ὑπὸ τῶν ὁμοῖων φθόνῳ τῆς δυναστείας διεβλήθη — (Dio 48, 45. cf. App. b. civ. 5, 78.), evocatus ab eo non solum non obedivit dicto, sed etiam Sardiniam, classem, exercitum seque ipsum occisis Pompeji legatis tradidit Octavianu a. 716. Ab hoc libentissime exceptus et ita honoratus est, ut aureis anulis condecoratus in equestrem ordinem adscriberetur (Dio 48, 45.). Nihilominus tamen ad Sex. Pompejum a. 718. rediit (Dio 48, 54.). Sed eodem anno rursum descivit ad Octavianum (Dio 49, 1.) et pe-

4, 8. Monument. Ancyran. tabula II. a dextra, init. (Sueton. ed. Wolf. vol. I. p. 374.): „Mare pacavi a praedonibus. Eo bello servorum qui fugissent a dominis suis et arma contra rempublicam tulerunt, [triginta] fere millia capta dominis ad supplicium sumendum tradidi sc. 718.”

riit tandem in Sisciae, Pannoniae urbis, obsidione a. 719.  
(Dio 49, 37.).

Hujus igitur *Menae* superbam insolentiam, ambitionem, jactationem Scholiastae affirmant Horatium risisse. Quorum auctoritatem temere spreverunt plerique (Masson. p. 119 — 124., interpret., Kirchn. quaest. p. 21. §. 40.), rectissime vero hic quoque tuitus est post Carol. Feam *Weichertus* in poet. rel. p. 444. Nam primum plane improbabile est Scholl. narrationem ex sola conjectura vel potius commento fluxisse. Deinde mire convenit tempus. Nam ipso a. 716., quo epodium exaratum esse vidimus, Menas ab Augusto cum aliis honoribus affectus, tum in equestrem censum relatus est, ita ut poeta pristinam ei ignobilitatem et servitutem exprobrans in equitem recens factum salsissime ita posset invehi v. 15.:

*Sed libusque magnus in primis eques*

*Othonē contemptō sedet.*

Denique nimis levia sunt argumenta, quibus fulti Menam intellectum esse ab Horatio inficias eunt. Menam negant potuisse insigniri „*tribuni militum*” nomine, quoniam pri-dēm classi Pompejanae et duabus insulis Corsicae et Sardiniae cum tribus legionibus praefectus (App. b. c. 5, 78.) tribuniciam dignitatem non leviter excesserit et ab Octaviano non tribunus sed legatus factus sit (App. 5, 80. ἐποστρατηγῶντα τῷ ναυάρχῳ Καλονικίῳ). Recte quidem et ad fidem historicam. At enim de pristina Menae dignitate, qua a. Sex. Pompejo ornatus erat, plane nequit cogitari, quia Horatius aperte *tribunum militum Octavianī* carpsit. Menas autem aut revera fuit tribunus militum, cum haec scriberet poeta, et postea demum majorem dignitatem adeptus est, aut cum contemptu eo titulo insignitur aut parum accurate. Certe quod de honoribus tribuni militum Menae nil scimus, inde nulla potest caussa peti, qua eum hoc in carmine sugillatum esse neges. Quin verisimile fit Horatium de industria parum accurate locutum esse, quo magis tectus ille homo lateret. Deinde injuria haeretur in eo, quod infamis Menae perfidia ne verbo quidem memorata sit. Nam a. 716. primum a Pompejo ad Octa-

vianum desciverat — id quod nequaquam tum probro ei dari poterat, nec nos miraremur, nisi posteriore tempore rursum fuisse perfidus ~~WW~~ Verendum ~~in super~~ erat poetae, ne facta perfidiae mentione nimis laederet Octavianum Menae amantissimum. Denique quod nil de servilibus poenis, quibus Menas affectus fuerit (v. 3.), compertum habemus, id vereor ne omnium minime Scholl. fidem elevet. Potest certe affectus esse. Credulus igitur veteribus interpret. accedo. Probaverim etiam Torrentii sententiam, qui Menae historiam respectam esse conjectit in od. 3, 16. 15.: „*Munera navium Saevos illaqueant duces.*”

**EPODUS V.** „*At o deorum*” chorum dicit eorum carminum, in quibus *Canidia* sive *Gratidia* Neapolitana diffamata est. Cf. Buttm. Mythol. vol. I. p. 332., Weich. p. rel. p. 415., Jahn. edit. p. 246. et Kirchn. quaest. p. 25 sq. §. 47. sq. — Nam et antecessit epodium 17., in quo probra mulieri isti objecta respiciuntur (cf. ep. 5, 5. 17, 50. — 5, 38. 17, 80. — 5, 46. 17, 78.), et vero etiam satiram libri I. octavam, siquidem in epod. 17. vers. 56 — 59.:

„Inultus ut tu riseris Cotyttia  
Vulgata, sacrum liberi Cupidinis?  
Et Esquilini pontifex benefici  
Impune ut urbem nomine impleris meo?”

non aliam ob caussam *primo* epodium 5., *tum* satiram 8. respectam esse verisimile est, nisi quod utrumque carmen hoc ordine scriptum erat. Accedit quod argumentum epodi 5. in multo priora tempora cadit, quam satirae 8. — Nam res, de qua in epodo agitur, non Romae sed Neapoli (cf. Schol. Porphyr. ad v. 43.: „*Videtur significare scelus hoc Neapoli factum, nam ut supra diximus Gratidia haec Neapolitana fuit.*”), non Horatio sed Varo nescio cui (v. 73.), non eo tempore, quo scriptum carmen, sed pridem, cum Neapoli Gratidia viveret, gesta est. Quare convenit mihi cum Kirchn. quaest. p. 26. §. 49. Jam cum satira 8. a. 718. orta sit, probabile fit hunc epodium aut eodem aut antecedente anno exaratum esse. Non autem posse de priore tempore cogitari inde mihi liquet, quod, quamquam poeta per plures annos Canidiam contu-

meliosis versibus proscidit, gravissimae tamen inimicitiae in unum potissimum tempus incidisse videntur, ita ut carmina, in quibus Canidia deridetur, temporis cognitionem habere contendam. Quodsi ab a. 717. aut 718. eam carpsit et ludibrio habuit, per sex fere annos id fecisse videatur. Nam a. 720. anilis mulieris nomen recurrit epod. 3, 8. et a. 724. in Sat. 2, 8. 95. et 2, 1. 48. Tum demum laborum ac miseriarum quietem cepit! Tum demum Horatius ei parcere coepit, et in gratiam quodammodo cum ea rediit scripto epodo 17. Sed hoc de conjectura statuo nec obtrudo cuiquam. Certum est epodum 17. etiam satira 8. posteriorem esse (cf. ep. 17, 47. 48. 58. 59. et v. 76—79. cum Sat. 1, 8. 30 sq.). — Kirchner. epod. 5. a. 720., Grotfend. p. 460. b. hunc et 17. a. 715. assignarunt, Passov. not. 183. p. LXXIII. utrumque post ann. 723. scriptum esse contendit.

**EPODUS VI.** „*Quid immerentes*” incertae actatis est. Nec constat, in quem scriptus sit. Non enim posse intelligi *Cassium Severum*, insignem oratorem, sed hominem maledicentissimum — ut Scholl. voluerunt — inde patet, quod is eo tempore, quo Horatius jambos scripsit, vix pueritiam excesserat, siquidem teste Euseb. chron. anno demum u. c. 786. defunctus est. cf. Kirchn. quaest. p. 24. et Obbarius in Seeb. Jahn. et Klotz. annal. a. 1836. vol. 16. p. 49. — Scholiastarum auctorati cesserunt post Cruq., Torrent., Bentlejum ad Sat. 1, 3. 82., Sanad., Dacer. et Jahnium doctissimi viri Weichert. de Var. et Cass. p. 208. et Car. Passov. vit. not. 183. p. LXXII sq., diffisi sunt reliqui interpretes. Kirchner. quaest. p. 25. de *olente Maevio* (epod. 10.) cogitat, et Grotf. de *Bario* (Virg. ecl. 3, 90.). Kirchn. p. 24. epodum an. 720., Grotf. p. 461. a. anno 716. scriptum arbitrantur. —

**EPODUS VII.** „*Quo quo scelesti*” per ann. 722. scriptus esse videtur, h. e. eo tempore, quo Octavianus, eum jam Sex. Pompejum superasset et Lepidum exuisset dignitate, novum bellum contra Antonium parabat cf. Kirchn. quaest. p. 22., Grotf. p. 465. b., Passov. n. 100. —

**EPODUS VIII.** „*Rogare longo*” nescio an vel ob pudendam proterviam, qua usus est poeta, ad antiquissimos referendus sit. ~~Scriptus videtur esse~~ sub id tempus quo satira I, 2., ergo a. 714. Nam permira inter utrumque poema intercedit similitudo singulorum. cf. Sat. 1, 2. 81. et epod. 8, 13. — Sat. v. 70. et ep. v. 11. — Sat. 86. et epod. v. 8. etc. — Kirchn. q. §. 46. p. 25.: 715. Grotf. p. 461. a.: 716.

**EPODUS IX.** „*Quando repostum*” in fine a. 723. compositus est, cum primus de Actiacca victoria nuntius Romanam perlatus esset. v. 1. et 2. 17. 37. Sex. Pompeji anno 718. devicti mentio fit v. 8 sq.; deinde in Antonium, qui oblitus paene Romanae virtutis turpiter se Cleopatrae emancipaverit, indignabundus invehitur, ita tamen, ut toti simul ejus exercitui probro det, quod soli Antonio tribendum fuit, v. 11—15:

*Romanus cheu! posteri negabitis,  
Emancipatus feminae,  
Fert vallum et arma miles, et spadonibus  
Servire rugosis potest!*

Cum fructu leges, quae scripsit Dio Cass. 50, 5. 24. 25. — cf. Mass. vit. p. 146. Kirchn. p. 21. Grotf. p. 466. a. Weich. de Var. et C. p. 372.

**EPODUS X.** „*Mala soluta*” in Maevium poetam scriptus nullam aetatis notam continet. A Weichertu tamen in poet. rel. p. 317. assignatur a. 723.; a Kirchn. quaest. p. 23. §. 43. a. 720.; a Grotf. p. 461. a. anno 716. — Quotus autem quisque credet? Evidem nulli eredo. Cautior est Passov. vit. not. 183. De *Maevio* Schol. Ovid. Ib. 511. (ed. Merkel. p. 471.) haec prodidit memoriae: „Mevius poeta, quia male descriptsit Atheniensium gesta, ab eis in carcere positus est, ubi cum fame mori fecerunt et libros ejus deleverunt.”

**EPODUS XI.** „*Petti nihil me*” biennie post epod. sequentem exaratus est, ut patet e comparatione vs. 5.

cum epod. 12, 14. Neuter tamen aetatem prodit certis  
indiciis. Sed quae ab initio epod. 11. leguntur:

*Petti, nihil me, sicut antea, juvat*

Scribere versiculos Amore percussum gravi:

Amore, qui me praeter omnes expetit

*Mollibus in pueris aut in puellis urere.*

Hic tertius December, ex quo destiti

Inachia furere, silvis honorem decentit.,

ea documento mihi sunt, carmen in id tempus incidere,  
quo sat. 2, 3. exarata est, i. e. in Decembr. anni 721.  
Nam in satira quoque poeta Damasippum sibi exprobran-  
tem fecit desidiam, scribendi pigritiam (v. 1. 14.) et *mille*  
*puellarum, puerorum mille furores* (v. 325.). Certe per  
ann. 720. aut. 721. epodus scriptus esse debet, ut recte  
vidit Grotf. p. 463. a., qui eum ad a. 720. retulit. —  
Kirchn. quaest. p. 25. §. 46. 717. — Caeterum versum 6.  
Virgilius videtur imitatus esse in Georg. 2, 401.:

Frigidus et *silvis aquilo decussit honorem.*

**EPODUS XII.** „*Quid libi vis?*”, qui pariter atque  
octavus in Scholiis nonnullis ad Canidiam scriptus esse  
perhibetur, praecedentem antecessit biennio. Hinc per  
annos 718. et 719. compositus esse videtur. Kirchn. quaest.  
p. 25. §. 46.: 714. Grotf. p. 461. a.: 717.

**EPODUS XIII.** „*Horrida tempestas*” refertur a  
Massono (vit. p. 130.) et Passov. (vit. not. 100. 183.) ad  
ann. 721.; a Kirchn. (quaest. p. 23. §. 42.) ad ann. 722.;  
a Grotf. p. 468. a. ad ann. 720. et 721. et p. 463. b. ad  
diem natalem Horatii ann. 720. (ob. v. 6.). Mihi nil li-  
quet. Vix certi quid extricaveris e vers. 7. et 8.: „*Cae-  
tera mitte loqui*” caet.

**EPODUM XIV.** „*Mollis inertia*” Maecenati inscri-  
ptum hand dubie eadem tempestate lusit poeta, qua scripsit  
epod. 11. „*Petti nihil me*” et satir. 2, 3. „*Sic raro scri-  
bis.*” Nam in hoc quoque se amore gravi percussum esse  
et improbae Sireni desidia induulgere significavit v. 1.

(„*Mollis inertia* cur tantam diffuderit imis Oblivionem sensibus”) et v. 6. („Deus, deus nam me vetat.”). Quare equidem hanc eclogam per ann. 721. et 722. exaratam esse censeo, praesertim cum jam satis arta inter Maecenatem et Horatium familiaritas intercesserit, et carmen *olim* promissum memoretur v. 7. — Atque huic tempori convenient, quae in exitu carminis leguntur:

*Ureris ipse miser; quodsi non pulchrior ignis  
Accendit ob sessam Ilion,  
Gaudie sorte tua.* —

In his enim Terentiam intelligendam esse, Maecenatis sponsam vel uxorem, contestantur Scholl. *Aeron* ad v. *pulchrior*: „quod gratificans dicit Terentiae, quam amavit Maecenas.” *Porph.* ad. v. *ureris*: „Maecenati hoc dicit, quia et ipse Terentiam dilexit, cuius et supra sic meminit (epod. 3, 21.): *Manum puella savio caet.*” *Porph.* ad v. *pulchrior*: „in honorem Maecenatis gratificatur Terentiae, Helenae eam comparans.” — Schol. *Cruq.*: „si Helena, quae fuit causa incendii et subversionis Trojae, non fuit speciosior quam Terentia, quam deperis, illa utere et gaude fato tuo, quo nactus es pueram tam pulchram.” — Quae si vera est Scholl. narratio — verissima autem est; nam verba: *gau de sorte tua* de legitima tantum uxore sponsave intelligi possunt — vix dubites quin Horatius blandam Terentiae mentionem tum fecerit, cum vel sponsa esset Maecenati, vel *recens* nupta. Atqui per ann. 721. et 722. Maecenas eam in matrimonium duxit (cf. ad epod. 3.). Ergo probabile fit Horatium tum, cum Maece nas ardentis uxoris adolescentiae honestaeque amore captus esset, ne cum zelotypia maceraretur, cecinisse hoc carmen, quo Terentiae et Maecenatis auribus blandiretur. Kirchn. quaest. p. 27. §. 52—53. epodum a. 721. factum esse statuit; Weich. p. rel. p. 461. a. 720.; Grotf. p. 466. ann. 725. (ob. v. 8.), probante Obbario in Seeb. Jahn. et Klotz. annal. 1836. vol. 16. pag. 49.; Passov. not. 28. 183.: 719—21.

**EPODUM XV.** „*Nox erat*” Kirchner. in quaest. p. 28. §. 53. recte ut videtur in ann. 721. constituit. Nam

eodem eum temporis tractu scriptum esse probabile, quo Horatius omnis generis amoribus se implicitum significavit aliquoties. *cf. epod. 11. 14. sat. 2, 3.*

**EPODUS XVI.** „*Allera jam teritur,*” qui Schol. *Acrone* auctore (ad v. 1. „*altera, quando Antonius dimicavit contra Augustum.*“) post Massonum (vit. Hor. p. 138.) a plerisque ad bellum Actiacum anni 723. refertur, vel a Mitscherl., Grotf. p. 465. b. (722.) et Passovio (not. 183.), manifesto ortus est *anno u. c. 713.* sub initium *belli Perusini*, cum miserrimus et vere deplorandus rerum status tum Romae tum tota Italia esset. Cf. Appian. b. eiv. 5, 18 — 49. Dio Cass. 48, 9 — 15. Quam rationem post Nitschium et Vanderburgium pluribus exornavit et comprobare studuit Kirchner. in quaest. p. 21 sq. §. 41., recte plaudente Obbario in Seebod. Jahn. et Klotz. annal. vol. 16. p. 49. Sane vulgaris illa ratio ineptissima est. Quis tandem sibi persuadeat, Horatium a. 722. aut 723., quo intima Maecenatis familiaritate frueretur, quo Octaviano jam faveret, quo villam jam possideret, quo vitae urbanae deliciis plus justo paene assuefactus esset, non solum de patriae salute plane desperasse, sed etiam consilium proposuisse sedem regni alio transferendi et novam patriam quaerendi? Quis eum credit illo tempore scripsisse v. 63 sq.:

„Juppiter illa piae secrevit litora genti,

Ut inquinavit aere tempus aureum:

*Aerea dehinc ferro duravit saecula, quorum*

*Piis secunda vate me datur fuga.”?*

Cogita modo, quam diversa sit animi affectio poetae, qua seriposit ann. 723. epod. 1. ab ea, qualis ex hoc epodo elucet. „*Libenter*”, inquit epod. 1, 23.:

„*Libenter hoc et omne militabitur*

*Bellum in tuae spem gratiae” caet.*

Lege modo Sat. 2, 3. et 2, 6.! tum credo persuasus eris. —

Caeterum huc pertinere arbitror, quae in Scholl. *Acronis* leguntur ad od. 1, 14. 1.: „*Secundum autem civile bellum inter Augustum Caesarem et Cassium et Brutum*

fuit, qui fuerunt C. Caesaris interfectores, sub quibus Horatius militavit."

**EPODUS XVII.** „*Jamjam efficaci*” post epod. 5. et Sat. 1, 8. evidenter compositus (cf. quae dixi de ep. 5.), omnium epodorum novissimus mihi videtur esse. Horatius enim libellum evulgaturus ironica hac palinodia sive deprecatione emollivit quodammodo et in lusum vertit contumeliosa et acerba illa carmina, quae Archilochica rabie in misellam Canidiam fuderat, quo certius non solum insidiosae malevolentiae crimen, sed etiam iras hominum atque odia devitaret. Quocirca hoc carmen jam supra significavi a. circiter 724. scriptum eodemque tempore cum caeteris foras datum esse. Facile tamen aliquis vs.  
21 — 24.:

„Fugit juventas et verecundus color  
Reliquit ossa pelle amicta lurida,  
*Tuis capillus albus est odoribus,*  
Nullum a labore me reclinat otium,”

eo se passus fuerit adduci, ut epodum ante ann. 729. scribi potuisse neget, ut quo poetae capilli canescere coeperint (cf. pag. 60.). Eaque res in caussa fuisse videtur, ut Weich. p. rel. p. 454. not. 42. Epodon editionem in ann. 729. conferret. Sed habeo quo commendem meam sententiam. Primum incertum est, utrum poeta revera se aetate provectiorem significare voluerit, an lepide fixerit juvenilem vigorem et ruborem Canidiae arte magica et incantationibus fugisse. Deinde cum nulla epodon ecloga post ann. 724. scripta sit, improbabile est epodum 17. solum magno temporis spatio a reliquis sejunctum et totum librum brevi ante carminum editionem divulgatum esse. Denique incredibile est Horatium ad ann. usque 729. h. e. per quindecim fere annos Canidiae insultasse. Eo tempore pridem a contumeliosis jambis scribendis abstinuerat. Canidia fortasse jam demorta erat. Certe ira, qua eam juvenili ardore abreptus prosciderat, dudum videtur deferbuisse, siquidem ne inimicitarum quidem ullum vestigium ultra ann. 724.

Haec omnia me permovent, ut natales epodi 17. revera  
in ann. 724. vel init. sequentis incidisse dicam. — Kirchn.  
quaest. p. 27. §. 50. eum anno 722. assignavit.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## Cap. IV.

De temporibus quibus libri I. carmina scripta sint.

**V**enimus ad carmina. Quorum in recensione ita versabimur, ut in eorum tantum aetate exploranda elaboremus, quae temporum indicia vel certa vel dubia continent. Reliqua intra annos 724. et 730. scripta esse puta.

**CARMEN II.** „*Jam satis terris*” largana praebet disputandi materiem eoque magis implicatam, quo plura temporis adminicula subministrare videtur. Ante omnia consilium poetae, quo carmen scripserit, investigemus necesse est. Nemini autem sententiarum seriem et nexus accurate pensitanti dubium erit, quin *in honorem Caesaris Octaviani* factum sit, qui bellis civilibus modo ad finem perductis labientem civitatem exerxit et instantem perniciem et ruinam tanquam deus tutelaris averterit. Satis superque, inquit, poenas dedimus diis, quippe tum naturae vi, grandine, fulminibus, inundationibus (v. 1 — 20.), tum bellorum civilium furore in summam miseriam dejecti (21 — 24.). Quem deum, ut haec mala tandem aliquando a nobis avertat et sclera nostra expiet, invocabimus? Num Apollinem? an Venerem? an Martem? an Mercurium, qui Octaviani personam in terra induit (25 — 44.)? Tu, Cæsar, civitati Romanae vere deus aerruncus venisti! Utinam sero in coelum, patriam tuam, redeas, diuque sub Patris et Principis nomine triumphorum splendore honora-

tus et hostibus metuendus inter nos commoreris (usq. ad fin.)! — In his me vides cum interpretibus consentire, nisi quod naturae prodigia (v. 1—20) non *indicia* bellorum civilium sed *supplicium Romanis* datum ab Horatio intellecta esse puto. Hanc interpretationem solam esse veram probant vs. 17 sq., in quibus Tiberis amnis dicitur *ultor uxorii suae Iliae sive Rhea Silviae*<sup>1</sup>), quae necem Caesaris cognati sui lugebat. Idque probe intellexerunt Scholiastae, quorum *Acrōn* ad v. 1.: „C. Caesaris mortem significat, quo in senatu occiso plurimae tempestates, nives et grandines fūerunt, quo tempore et inundatione Tiberis dicitur Rema laborasse, quod propter Caesarem in honorem Augusti Caesaris, ultoris ejus, vult factum videri. Nam de ipso et Virg. (eclog. 5, 20.): *Extinctum Nymphæ crudeli funere Daphnīn flebant*, et alibi (Georg. 1, 466 sq.): *Ille etiam extincto miseratus Caesare Romam*. Haec enim omnia i. e. fulmina, grandinem, diluvii metum inteligit, vult *vindictam Caesaris* fuisse.” — *Porph.*: „post

1) Ilia sive Rhea Silvia hoc tantum loco et apud Claudian. cons. Prob. 224. uxor Tiberis singitur, vulgo Anienis. *Acrōn* ad. v. *uxoriuſ amnis*: „diversae de Ilia poetarum opinioneſ sunt; nam Ilia mater fuit Romuli, quem ex Marte suscepit, quae mortua sepulta ad ripam Anienis fluvii dicitur, qui in Tiberim cadit et quia abundans aquis Anio cineres Iliae in Tiberim deduxit, ita dicta est Ilia Tiberi nupsisse, et ideo dixit *uxoriuſ amnis*, qui se ad ejus querelam jactaret ultorem. Alii dicunt, quod ipsa Ilia Aneni nupserit, nam poetae multi hoc sentiunt. Sed Horatius ut Tiberi det caussas irascendi, Tiberis magis dixit uxorem. Uxorius enim dicitur uxori deditus, ut Virg. (Aen. 4, 266.): *pulchramque uxorius urbem extrees*.” *Porphyri*. ad. v. 17. „Ilia auctore Ennio in amnum Tiberin jussu Amulii regis Albanorum praecepitata est. Antea enim Anleni matrimonio juncta, atque hic loquitur, quasi Tiberi potius nupserit. *Querenti autem Iliae caudem Caesaris intelligendum.*” (Schol. *Acr.* ad v. *querenti*: „querelas apud se deponenteſ de morte Caesaris, hominiſ suaे originis.”) — *Serv.* ad Virg. Aen. 1, 273.: „Amulius et Numitor fratreſ fuerunt [filii Procae]. Amulius autem fratrem imperio pepulit et filium ejus necavit; filiam vero Iliam Vestae sacerdotem fecit, ut spem sobolia auferret, a qua se puniri posse cognoverat. Haec, ut multi dicunt, cum peteret aquas ad sacra, repentina occurſu lupi turbata refugit in speluncam, in qua a Marte compressa est, unde nati sunt Remus et Romulus; quos cum matre Amulius jussit praecepitari in Tiberim. Tum, ut quidam dicunt, Iliam sibi Anien fecit uxorem, ut alii, *inter quos Horatius, Tiberis*; unde est: *uxoriuſ amnis*.”

occisam C. Caesarem, quem Cassius et Brutus aliquae conjurati interfecerant, multa portenta sunt visa, Tiberis etiam crevit, ut ~~prodigiis~~ ~~loco~~ haberetur. Haec autem *omnia vult videri facta in ultiōne occisi principis* et poenam eorum qui bella civilia agere non desinebant. Quam inundationem Tiberis ad perieulum ruinarum alio duxit solum.<sup>19</sup> — Jam vero cum ea omnia, quae affert poeta, pro ea quae tum tenebat hominum animos superstitione a plerisque haud dubie bella civilia *portendere* credita sint: singularis fuerit ratio necesse est, qua ductus Horatius vulgarem opinionem reliquit. Atqui de industria ut videtur Tiberim *ultorem* Iliae, et Octavianum rursum *ultorem* Caesaris dixit. Ergo verisimile fit, eum Julii Caesaris mortem omnium malorum, quae perpessa esset Romana civitas, primariam caussam significare et Octaviano propterea potissimum gratificari voluisse, quod Caesaris *ultor* esset. (Recte Schol. *Cruq.*: „Hanc oden scribit in honorem et gratiam *Augusti ultoris!*“) Quo callido artificio non solum bella civilia necessario ex occidente Caesaris fluxisse et omnem malorum culpam in ipsos Romanos conferendam esse ostendit, sed celebrat etiam Octavianum, ut qui scelera expiaverit et conservaverit rempublicam. Inde igitur est quod crebra illa naturae prodigia ab iratis diis in perniciem et supplicium Romanorum immissa esse dixit. Volupe vero est rationem expiscari, qua ductus Horatius Octavianum ipsis verbis dixerit *Caesaris ultorem*. Quid enim? Octavianus ipse se non regnandi cupiditate bella gessisse sumnumque imperium sibi comparasse sed ut *caedem patris ulcisceretur* et perniciem a civitate averteret, publice affirmavit nescio dicamne an simulavit in oratione quam imperium depositurus anno u. c. 726. in senatu habuit. Audi modo eum dicentem apud Dion. Cass. 53, 4.: „ἀλλ᾽ ἀφίημε τὴν ἀρχὴν ἀπισταν, καὶ ἀποδίδωμει ὑμῖν πάντα ἀπλῶς, τὰ δὲ πλα, τοὺς νόμους, τὰ ἔθνη, οὐχ δπως ἐκεῖνα ὅσα μοι ὑμεῖς ἐπετρέψατε, ἀλλὰ καὶ ὅσα αὐτὸς μετὰ ταῦτα ὑμῖν προσεκτησάμην. Ινα καὶ ἐξ αὐτῶν τῶν ἔργων παταμάθητε τοῦθ', ὅτι οὐδὲ ἀπ' ἀρχῆς δυναστείας τινὸς ἐπεθύμησα, ἀλλ᾽ ὅντως τῷ τε πατρὶ δεινῶς σφαγέντι τιμωρήσαι,

καὶ τὴν πόλιν ἐκ μεγάλων καὶ ἐπακληλῶν κακῶν  
ἔξελέσθαι ηθέλησα", et lib. 53, 9.: „ὅ δὲ δὴ τολμήσας  
ἀποκτεῖναί με πάντας που καὶ ύπὸ τοῦ δαμασκίου καὶ ὑφ'  
ὑμῶν κολασθήσεται. ἀπερ πον καὶ ἐπὶ τοῦ πατρός  
μου γέγονεν. ἐκεῖνος μὲν γάρ καὶ ισόθεος ἀπεδείχθη,  
καὶ τιμῶν ἀδίκων ἔτυχεν· οἱ δὲ ἀποσφάξαντες αὐτὸν  
κακοὶ κακῶς ἀπώλοντο." Immerito haec omnia ab hi-  
storicō ficta esse dixeris. Conveniunt Octaviani indoli et par-  
tibus quas eo tempore egit. Audi Ovidium in fast. 5, 569 sq.:

,Voverat hoc juvenis tunc, cum pia sustulit arma.

A tantis Princeps incipiens erat.

Ille manus tendens, hinc stanti milite justo,

Hinc conjuratis, talia dicta dedit:

,Si mihi *bellandi pater* est, *Vestaeque sacerdos*

*Auctor*, et *ulcisci numen utrumque* paro;

Mars, ades, et satia scelerato sanguine ferrum:

Stetque favor caussa pro meliore tuus.

Templa feres, et me victore vocaberis *Ullor.*"

Voverat; et fuso laetus ab hoste reddit."

Apparet igitur, quo jure et quanta dexteritate Horatius scripserit:

,Sive mutata juvenem figura

Ales in terris imitaris, almae

Filius Majae, *patiens vocari*

*Caesaris ultor.*"

Octavianum nuncupans nomine *Mercurii*, ut qui „*Pacis et armorum superis imisque deorum Arbitr*“ (Ovid. Fast. 5, 665.) fuit.

Quamquam vero non magnopere premo tempus, quo Octavianus Dione auctore se patris ultorem dixerit: satis tamen vel ex eis, quae de fine carminis hucusque disputavi, liquere arbitror, id circa illud ipsum tempus h. e. post annum 724., cum Caesar Antonio et Cleopatra devictis solus rerum omnium arbiter factus esset, scriptum esse, et quidem per ann. 725—727. Nequit enim post ann. 727., quo Augustus imperium jam sumpserat et ita confirmaverat, ut de „*ruentis imperi rebus*“ (v. 25.) et de „*scelerum expiatione*“ (v. 29.) nequaquam posset mentio fieri. Quid

multa? apertissimum est eclogam non ita multo post bella  
civilia compositam esse, quoniam Horatius ea recenti  
memoria deplorat (cf. v. 21—30. 37—40.).

Sed proprio ad accuriora temporis indicia, quorum  
in enumeratione ab eo initium faciam, quod gravissimum  
habent interpres, equidem pessimum judico. Petitur illud  
a descriptione tempestatis, quae nive, grandine et fulmini-  
bus praeter morem aliquando saeviens *ingenit Tiberis*  
*inundationem* effecerit. Talis fuit ann. 710. (test. Scholl.);  
anno 727. (Dio 53, 20.); 731. (Dio 53, 33.); 732. (Dio 54,  
1.); fortasse etiam saepius illo temporis tractu<sup>2)</sup>. Sed de  
his tantum historici. Hinc VV. DD. pro suo quisque ar-  
bitrio hanc illamve Tiberis inundationem ab Horatio re-  
spectam esse rati odarion aut anno n. c. 711. aut 727. aut  
732. assignarunt. Ex quibus ii commemoratione indigni  
sunt, qui de anno emortuali Julii Caesaris vel de proximo  
cogitarunt, quo Horatius non Romae sed in Asia versaba-  
tur, non Octaviano sed adversariae factioni favebat — prae-  
sertim cum fusius eos refutaverit Masson. vit. Hor. p. 41—  
44. Quare optio datur inter ann. 727. et 732., quorum  
suum quisque invenit defensorem. Ad ann. 727. carmen  
retulerunt Sanadonus et inter alios Nicol. Mohr. (comment.  
de nonnullis locis Horatianis. Dorpat. 1832.), Weichert.  
de Var. et Cass. p. 154., Grotef. p. 467. et 470. b. plau-  
dente Obbario in Seeb. Jahn. et Klotz. annal. vol. 16. p.

---

2) Constat enim Tiberis diluvia creberrima fuisse. Ita *ingentes*  
*aquaes* fuerunt ann. 539. a. Chr. 215. (Liv. 24, 9.); ann. u. c. 552.  
a. Chr. 202. (Liv. 30, 38.); ann. u. c. 561. a. Chr. 193. (Liv. 35,  
9.); ann. u. c. 562. a. Chr. 192. (Liv. 35, 21.); ann. u. c. 563. a.  
Chr. 189. (Liv. 38, 28.); ann. 700. a. Chr. 54. (Dio Cass. 39, 61.);  
ann. u. c. 741. a. Chr. 13. (Dio Cass. 54, 25.); ann. u. c. 751. a.  
Chr. 3. (Dio 55, 22.); ann. u. c. 765. p. Chr. 12. (Dio Cass. 56,  
27.); ann. u. c. 768. p. Chr. 15. (Dio 57, 14. Tac. Annal. 1, 76.);  
ann. u. c. 789. p. Chr. 36. (Dio Cass. 58, 26.). cf. Dio Cass. 78,  
25. Hinc saepius etiam de remedio coercendi fluminis cogitatum est.  
Ipse Augustus huic rei operam suam navavit, narrante Suet. cap. 30.:  
„Ad coercendas inundationes alveum Tiberis laxavit ac repurgavit.“  
caet. — et Tiberio imperante ann. 768. „actum in Senatu ab Arrun-  
tio et Atejo, an ob moderandas Tiberis exundationes verterentur flu-  
mina et lacus, per quos augescit,” referente Tac. Ann. 1, 79. —

50. — ad *ann. 732.* post Massonum (vit. p. 233—248.) interpretum recentiorum plurimi, Jani, Mitscherl., Doering., Vanderb., Leps l. l. p. 4, Passov. vit. not. 259. (731.) et Kirchner. in *quaest. p. 8. §. 18.* Falluntur hi omnes in eo, quod primariam rationis caussam a naturae prodigiis quae commemorantur ducunt et ita ducunt, ut insolitam hujus illiusve anni tempestatem, qualis ab historicis pingatur, ad amussim descriptioni Horatianae respondere demonstrent — plane immemores, nec historicis tali in re fidem habendam esse haberique posse, nec poeticam rerum descriptionem ad veritatem datam esse. Eo minus autem prodigia ista quidquam ad tempora definienda conferre arbitror, quo magis mihi persuasum est, *Horatium non tempestatem aliquam et Tiberis inundationem descriptsisse, quae eo tempore, quo carmen scriptum, accidit, sed ea respexisse portenta, quae Julii Caesaris mortem secuta sunt anno 710.* Quod rectissime me judice Scholiastae observarunt<sup>3)</sup>). Concedo poetam dira aliqua tempestate, quae praeter modum cum magna hominum rerumque strage saeviiset, eo adductum esse, ut hoc carmen suo in genere prorsus singulare componeret. Nec ita pertinax sum in explicandis vs. 1—11. At nunquam eripi mihi patiar, vs. 14 sq. de magnis aquis, quae per ann. 710. 11. fuerant, intelligendos esse. Primum enim si verum est quod supra dixi, totum carmen in honorem *Octaviani, patris ultioris*, scriptum esse, pleraque per se consentaneum est ad J. Caesaris occisionem tanquam ad communem rerum cardinem relata esse. Tum manifesto appa-

3) Recte Grotfend. p. 467. a.: „Was nun die Missdeutung des Anfanges jener Ode betrifft, so hat man nicht beachtet, dass Horaz nicht Prodigien Einer Zeit oder Eines Ortes aufzählt, sondern die furchtbaren Naturerscheinungen verschiedener Jahreszeiten, Schneemassen, Hagelschauer, Blitzschläge und Wasserfluthen des ganzen Erdenuedes sowol als der Hauptstadt aus der Vergangenheit, welche nicht bloss den Umsturz des röm. Staates, sondern der Welt Untergang und aller Völker Vernichtung drohten, aufführt, ehe er daran die grosse Ueberschwemmung knüpft, welche er durch das Wort „vidimus“ als das einzige prodigium der Gegenwart bezeichnet.“ caet. Sed de Tiberis exundatione secus statuo.

ret Iliam *nimum querentem* cogitari *brevi post necem Caesaris*, et circa id ipsum tempus annem Tiberim significari ei ultorem venisse. Deinde sententia mea nescio an maxime fulciatur eo, quod Virgil. in Georgic. L vs. 466 sq. prorsus eadem ratione qua Horatius a mentione occisi Caesaris prodigiorumque quae secuta sunt in laudem Octavianu incidit. Parum dixi. Tam mirus sententiarum verborumque consensus est, ut Virgilianum locum Horatio obversatum esse contendam. Id rursum sagacissime olfererunt Scholl. *Acron* et *Cruq.* ad v. 1. indicantes Mantuanu vatis versus. Judica ipse! Enumerat Virgilius a v. 466 — 489. prodigia quae Caesaris mortem secuta sint, (Horat. od. 1 — 20.) his inter alia usus verbis:

„Solem quis dicere falsum  
Audeat? Ille etiam caecos instare tumultus  
Saepe monet, fraudemque et operta tumescere  
bella.

Ille etiam *extincto* miseratus *Caesare Romam,*  
Cum caput obscura nitidum ferrugine texit,  
Impiaque aeternam timuerunt saecula noctem.  
Tempore quamquam illo tellus quoque et aequora  
ponti,

Obscoenique canes importunaeque volucres  
Signa dabant.” — — —

v. 481. „*Prohuit* insano contorquens vertice silvas  
Fluviorum rex *Eridanus*, camposque per omnes  
Cum stabulis armenta tulit.” —

v. 487. „*Non alias coelo ceciderunt plura sereno*  
*Fulgura*, nec diri toties arsere cometae.”

Tum plane ut Horat. (a v. 21 — 24. „*Audiet cives acuisse ferrum* caet.) ad bella civilia transit v. 489 — 497.:

„Ergo inter sese paribus concurrere telis  
Romanas acies iterum videre Philippi,  
Nec fuit indignum superoris, bis sanguine nostro  
Emathiam et latos Haemi pinguescere campos.”

Nosti Horatium a v. 25. ad deos preces fundere et in Octavianu laudes erumpere. Quid Virgilium fecisse existimas? Profecto non fortuito accidit, quod a v. 498. ita perrexit:

,Di patrii, Indigetes et Romule Vestaque mater,  
Quae Tuscum Tiberim et Romana Palatia servas,  
**Hunc saltem libero quoque juvenem succurrere saeclo**  
Ne prohibete. Satis jam pridem sanguine nostro  
Laomedontae luimus perjuria Trojae.  
**Jam pridem nobis coeli te regia, Caesar,**  
**Invidet, atque hominum queritur curare triumphos.**"

Denique illa ipsa prodigia, quae brevi post Caesaris mortem evenerant, ita omnibus cognita erant tantamque celebritatem nacta, ut a poetis illius aetatis pariter atque ab historicis creberrime tractarentur. cf. Tibull. 2, 5. 71. Ovid. Metam. 15, 782. Dio Cass. 45, 17.: „ἐκ τε γὰρ τοῦ πολέμου ἐν χερσὶν ὄντος καὶ ἐκ τεράτων, ἢ πλεῖστα καὶ ἔξαιστατα ἔγειρόντει, ταρασσόμενοι, οὐδὲ τῆς ἀποφράδος, τὸ μὴ ἐν ἐκείναις βουλευόσαν τι τῶν συμφερόντων σφίσιν, ἀπέσχοντο. κεραυνούς τε γὰρ παμπληθεῖς ἔπεσον, καὶ τινες αὐτῶν καὶ ἐς τὸν νεῶν τὸν τῷ Διὶ τῷ Καπιτωλίῳ ἐν τῷ Νυκαὶ ὄντα κατέσκηψαν. — καὶ ἵχθυς ἐκ τῆς θαλάσσης ἀμύθητοι κατὰ τὰς τοῦ Τιβέριδος ἐκβολὰς ἐς τὴν ἥπειρον ἐξέπεσον." cf. Dio Cass. 46, 33. Plut. Jul. Caes. p. 740. Plin. h. n. 2, 30. Nusquam quidem fateor memoratur Tiberis inundatio, quae ann. 710. aut 711. fuerit, ab historicis. Solaque hujus rei fides penes Scholiast. est. Neque tamen eos commentos esse ea quae tradunt dixerim, ut qui haud dubie antiquioribus libris uterentur. Et cum de Tiberis inundationibus, quae ann. 727. et 732. factae sunt, nequeat cogitari — ut infra videbimus: eo lubentius Scholiastaram amplector sententiam, quo verius illi carmen non per ann. 710. 11., sed post bella civilia demum exaratum esse judicaverunt. Ita enim Schol. Porph. ad v. 30.: „Conversus ad Apollinem, qui Actiaco bello Antonium oppressit. Ving. (Aen. 8, 704.): **Haec cernens arcum intendebat Apollo.**" et ibid. Schol. Crug.: „Convertitur ad Apollinem in gratiam Augusti. Is enim bello Actiaco Antonium oppressit."

Pergamus ad reliqua. In fine carminis leguntur haec:  
Serus in caelum redeas, diuque  
Laetus intersis populo Quirini,

Neve te nostris vitiis iniquum

Ocio aurā

**Tollat; hic magnos potius triumphos,**

Hic ames dici Pater atque Princeps,

Neu sinas Medos equitare inultos

Te duce, Caesar!

Ex his liquet mihi, *odam anno u. c. 725.* scriptam esse — id quod pridem viderunt T. Faber et Dacer. Animum adverte ad singula. Quod primum dicit „*Serus in c. r.*” id nequaquam cogit, ut de morbo Augusti, quo a. 730. correptus fuerit, cogites — ut sibi persuasit Vanderb., sed optatio est rei naturae quam maxime consentanea, praesertim cum Octavianus semper fere parum firma valetudine fructus sit. In eadem oratione, in qua se patris ultorem dixit, hujus quoque rei mentionem fecit auctore Dione Cass. 53, 8.: „*αὐτός τε γὰρ καὶ πεπόνημαι καὶ τεταλα- πώημαι, καὶ οὐκέτ’ οὔτε τῇ ψυχῇ οὔτε τῷ σώματι ἀντέ- χειν δύναμαι.*” — Quae sequuntur verba: „*Neve te nostr. vitiis iniq. o. a. t.*” certo docent carmen non ante a. 725. compositum esse, quippe quo Octavianus cum Agrippa morum magisterium subiit (Dio 52, 42. interpr. ad 53, 1. (Strz. vol. VI. p. 59. not. 7.) Dio 54, 10. Sueton. Octav. 27. fin.), id quod Horatium respexisse arbitror. — Sequuntur clariora. Magnos triumphos poeta *optat* Octaviano. Quos non optasset opinor, si post triplicem triumphum anno 725. medio actum haec scripsisset. Hujus haud dubie honorificam mentionem injecisset. Jam cum praeterea *optet*, ut *Patris* atque *Principis* nomen non dedignetur sumere h. e. ut non detrectet summum imperium, denique ut Parthos fortiter propellat: quis est, quin apertum esse dicat, carmen ante Octaviani redditum ex Oriente, quo Parthica compuerat, scriptum esse, et quidem ineunte anno 725., quo splendidissimus ille triumphus a Romanis praepararetur aliquique honores ei decernerentur? Eo tantum tempore, quo Octavianus nondum Patris et *Principis* nomina assumpserat, Horatius apte canere potuit: „*Hic ames dici Pat. atq. Princ.*”, nimirum praesagiens animo, talia summo imperatori, ut olim Julio Caesari, tributum iri. Certe *patris pa-*